A O F A  -  A s s o c i a ç ã o  d e  O f i c i a i s  d a s  F o r ç a s  A r m a d a s

Rua Infanta D. Isabel, nº 27-C,   2780-064 Oeiras       Tel: 21 441 77 44 -  Fax:  21 440 68 02   E-mail aofa@aofa.pt

Apartado 2869 – 1122-001 Lisboa                                                                               Internet home page www.aofa.pt

    AOFA

 Associação de  Oficiais

      das Forças Armadas

Oeiras, 29 de Junho de 2011

Nº 023

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de

Sua Excelência o Ministro da Defesa Nacional

       Em nome da AOFA, venho solicitar a V. Exa. se digne transmitir a Sua Exa. o Ministro

da Defesa Nacional as mais vivas felicitações pela tomada de posse de tão elevadas funções,

certo de que, com a reconhecida capacidade que possui, poderá contribuir decisivamente

para que, no difícil momento que o País atravessa, as Forças Armadas consigam manter a

operacionalidade indispensável ao cumprimento das missões que constitucionalmente lhes

estão cometidas e que os militares possam ver progressivamente ultrapassadas as razões que

têm levado à degradação dos direitos associados ao leque vastíssimo de restrições e deveres

a que estão sujeitos, uns e outros constantes das “Bases gerais do estatuto da condição

militar”, Lei nº 11/89, de 1 de Junho.

      Com os melhores cumprimentos

O PRESIDENTE

Manuela Martins Pereira Cracel

Coronel TPAA